ATA Nº 14 / 2022 - PPgCTI (11.25.00.06)
Registrada no SIPAC, pelo Nº do Protocolo: 23077.094501/2022-74

Natal-RN, 19 de julho de 2022.

Ata do Resultado Final do Processo Seletivo 2022.2 - PPgCTI

Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas,

reuniram-se, remotamente, os membros da Comissão de Seleção do Processo Seletivo

2022.2 do Mestrado Profissional em Ciência, Tecnologia e Inovação - MPI do Programa de

Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Inovação - PPgCTI da Universidade Federal do

Rio Grande do Norte - UFRN, designada pela Portaria Eletrônica n° 4/2022-PPgCTI, de 12

de julho de 2022, publicada no Boletim de Serviço da UFRN 128/2028, de 14 de julho de

2022, e constituída pelos servidores Henrique Rocha de Medeiros, matrícula 1282620; João

Carlos Alchieri, matrícula 1323908 e Max Leandro de Araujo Brito, matrícula 2859852, sob a

presidência do primeiro, com a finalidade de validar o Resultado Final do Processo Seletivo

2022.2, disciplinado pelo Edital 01/2022 - PPgCTI.

Conforme disciplina o item 5.2 do Edital, nesta Etapa foram avaliados os currículos e

as defesas do pré-projeto dos candidatos. Nesta direção, de acordo com o que define o item

5.2.2 do Edital, o(a) candidato(a) que obteve maior pontuação no currículo científico, relativa

à produção dos últimos quatro anos, recebeu nota 10 (dez). Da mesma forma e sob o

mesmo período, o(a) candidato(a) que obteve maior pontuação no currículo empreendedor

também recebeu nota 10 (dez). Os demais obtiveram notas proporcionais ao currículo de

maior pontuação, respectivamente. A composição da nota desta etapa foi obtida a partir da

média aritmética dos dois currículos. Adicionalmente, vale destacar que a validação da

pontuação declarada é condicionada ao cadastro da mesma no Currículo Lattes, bem como

a adequada descrição da localização da produção científica e empreendedora, nas

planilhas do  APÊNDICE I e II do Edital, respectivamente.

O resultado da referida avaliação encontra-se detalhado no Quadro 1.

Quadro 1: Avaliação dos Currículos Científico e Empreendedor

do Processo Seletivo 2022.2 PPgCTI

As defesas de pré-projetos aconteceram em três sessões de pitches, na sala de

videoconferência do Google Meet <meet.google.com/wyw-nunb-cct>, conforme cronograma

descrito no Quadro 2.

De acordo com o que estabelece o item item 5.2.1.a do Edital 01/2022, o

cronograma de pitches foi divulgado em 15/07/2022, na página de Processo Seletivo da

UFRN Stricto Sensu, às 12h47min, e na página do Programa às 12h49min.

Os docentes Carlos Alexandre Camargo de Abreu, mat. 1753123; Edgard de Faria

Correa, mat. 6350797; João Carlos Alchieri, mat. 1323908, Max Leandro de Araújo Brito,

mat. 2859852 e Orivaldo Vieira de Santana Junior, mat. 1943220, sob a presidência do

primeiro, foram designados, pela Portaria Eletrônica 06/2022-PPgCTI, de 12 de julho de

2022, publicada no Boletim de Serviço da UFRN 128/2028, de 14 de julho de 2022, para

constituir a Comissão Examinadora de Pitches do Processo Seletivo 2022.2 do PPgCTI.

Quadro 2: Cronograma de Sessões de Pitches

do Processo Seletivo 2022.2 PPgCTI

Nas sessões de Pitches foi registrada a ausência do candidato 173179, e que o

candidato 173582 ausentou-se da sala de videoconferência do Google Meet

<meet.google.com/wyw-nunb-cct>, durante sessão, sem a defesa do pré-projeto e a

correspondente arguição pela banca.

O resultado da avaliação da defesa dos pré-projetos, considerando a média da

banca de examinadores, encontra-se no Quadro 3.

Quadro 3: Resultado da Avaliação das Defesas do Pré-projeto

do Processo Seletivo 2022.2 PPgCTI

Conforme esclarece o item 5.2 do Edital 01/2022 PPgCTI, a Nota Final do Processo

Seletivo é calculada, em escala decimal, pela média ponderada do Nível de Aderência às

Linhas de Pesquisa; da Defesa da Proposta (Pitch) e da Avaliação dos Currículos,

respectivamente com pesos 5 (cinco), 3 (três) e 2 (dois). Os resultados derivam da primeira

e da segunda sinalização de interesse de orientação, conforme detalham os Quadros 4 e 5.

Quadro 4 - Cálculo da Nota Final da 1a Sinalização de Interesse de Orientação

Quadro 5 - Cálculo da Nota Final da 2a Sinalização de Interesse de Orientação

A distribuição das vagas respeitou (1) a ordem decrescente das Notas Finais do
Quadro 4 seguidas das do Quadro 5; (2) a sinalização de interesse de orientação do
candidato, no ato da matrícula; e (3) a regulamentação da relação número de alunos por
orientador, estabelecida pela CAPES, em consonância com as atividades de pesquisa do
Programa e o fluxo de entrada e saída de alunos, em atendimento à Resolução
No.197/2013-CONSEPE, Art.17, § 1o, conforme detalham os Quadros 6 e 7.

Quadro 6 - Distribuição de vagas a partir da 1a Sinalização de Interesse de Orientação

2aSIO: Candidato aprovado em vaga de 2a Sinalização de Interesse de Orientação.

.Quadro 7 - Distribuição de vagas a partir da 2a Sinalização de Interesse de Orientação

1aSIO: Candidato aprovado em vaga de 1a Sinalização de Interesse de Orientação.

*** O Prof. Dr. Orivaldo Vieira de Santana Junior, conforme regras do Edital, está apto a
ofertar apenas uma vaga. Contudo, esta desmembrou-se em duas, dado o empate dos
candidatos.

Diante do exposto, o Resultado Final do Processo Seletivo 2022.1 PPgCTI é:

Prof. Dr. Ádley Antonini Neves de Lima
Apto a ofertar 2 vagas

Aprovados e classificados na condição de aluno regular

173580

173590

Profa. Dra. Anna Giselle Camara Dantas Ribeiro Rodrigues
Apta a ofertar 1 vaga

Não houve candidatos aprovados

Prof. Dr. Cristiano Alves da Silva
Apto a ofertar 3 vagas

Aprovados e classificados na condição de aluno regular

173573

Prof. Dr. Diego Rodrigo Cabral Silva
Apto a ofertar 2 vagas

Aprovados e classificados na condição de aluno regular

173499

Prof. Dr. Edgard de Faria Correa
Apto a ofertar 2 vagas

Não houve candidatos aprovados

Prof. Dr. Henrique Rocha de Medeiros
Apto a ofertar 3 vagas

Aprovados e classificados na condição de aluno regular

173592

173578

173550

Profa. Dra. Luciana de Figueiredo Lopes Lucena
Apta a ofertar 1 vaga

Não houve candidatos aprovados

Prof. Dr. Marciano Furukava
Apto a ofertar 1 vaga

Aprovados e classificados na condição de aluno regular

173596

173581 - Servidor da UFRN

Aprovados e classificados na condição de aluno especial

173586

Prof. Dr. Max Leandro de Araújo Brito
Apto a ofertar 2 vagas

Aprovados e classificados na condição de aluno regular

173588

173594

Aprovados e classificados na condição de aluno especial

173595

Prof. Dr. Orivaldo Vieira de Santana Junior
Apto a ofertar 1 vaga

Aprovados e classificados na condição de aluno regular

173593

173543

Profa. Dra. Zulmara Virgínia de Carvalho
Apta a ofertar 2 vagas

Aprovados e classificados na condição de aluno regular

173470

173576

173199 - Servidor da UFRN

Aprovados e classificados na condição de aluno especial

173551

Sem nada mais a tratar, eu, Henrique Rocha de Medeiros, presidente da Comissão

de Seleção, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros das comissões.